
COMUNE DI AMENO – P.za Marconi, 1 - 28010 Ameno (no) – tel 0322/998103 – fax 0322/998206                                                                                         
p.iva 00452150030 – www.comune.ameno.novara.it - e-mail:comune.ameno@libero.it 

 
ORDINANZA N. 01 – TAGLIO SIEPI E RAMI SPORGENTI    

 
        Ameno li, 18 giugno 2012 

 
I L    S I N D A C O 

RAVVISATA: 
 

- la urgente necessità che si provveda al taglio di siepi e rami sporgenti su strade comunale e 
provinciali, che possono creare grave intralcio alla circolazione dei veicoli e pericolo di 
danni a persone e/o cose; 

 
RITENUTO: 

 
- doveroso obbligare i proprietari interessati al taglio delle siepi e rami sporgenti a salvaguarda 

della pubblica incolumità.  
 
VISTO: il D.lgs. 285/92 e successivo regolamento d’attuazione (Nuovo codice della     strada). 
 
VISTO: il D.lgs.267/00 e la L.R. 57/79. 
 

O R D I N A 
 
E' fatto obbligo a tutti i proprietari interessati di provvedere nel termine di (20) venti giorni dalla 
data della presente, al taglio delle siepi e rami di alberi sporgenti sulle strade. 
Il taglio deve essere eseguito ad un metro minimo dal ciglio della strada all'interno della proprietà 
privata e ad un'altezza non inferiore a metri cinque. 
Coloro che non ottempereranno saranno puniti ai sensi dell'Art. 29. commi 1 – 3  del predetto 
Codice della Strada  che prevede una sanzione amministrativa del pagamento di una somma da € 
143,00 a 573,00, ed eventualmente denunciati penalmente se dalla loro incuria possa derivare danno 
alla pubblica incolumità, avvertendo che decorso il termine preindicato, si provvederà d'ufficio in 
danno dei proprietari ai quali saranno addebitate anche le eventuali spese necessarie alle ricerche 
catastali ai fini dell'individuazione della  proprietà. 

 
Di dare pubblicità al presente provvedimento mediante pubblicazione all’Albo pretorio del comune 
e mediante affissione nelle aree interessate. 

         
                                                                                                       IL    S I N D A C O   
                       Micaela  Gerardi 
 


